Convenção Coletiva de Trabalho, os integrantes desta classificação, ou seja, os meio-oficiais, serão 

obrigatoriamente classificados pela empresa como oficiais, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dia, 

exceto os auxiliares de eletricista, que passarão a ser classificados a partir de 365 (trezentos e sessenta e 

cinco) dias. 

C) Oficial - são todos os pedreiros, carpinteiros, ferreiros, armadores, ferreiros a quente, bombeiros 

hidráulicos, eletricistas, apontadores, almoxarifes, motoristas, pintores, marceneiros, serralheiros, 

vidraceiros, marmoriteiros, soldadores, operadores de betoneira, mecânicos, fundidores de gesso e

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - SEGURO DE VIDA / ACIDENTE DO TRABALHO 

Obrigam-se os empregadores abrangidos pela presente CCT, a contratar seguro de vida e de invalidez 

permanente a seus empregados, em caso de danos causados por acidentes do trabalho. 

Parágrafo Primeiro - O valor do benefício será de R$ 12.049,19 (doze mil quarenta e nove reais e dezenove 

centavos), corrigido em 1º de janeiro de cada ano pelo índice do IGP-M/FGV, assegurado em caso do óbito 

ou invalidez permanente, decorrente de acidente de trabalho. 

Parágrafo Segundo - A empresa que não contratar o benefício, e acontecendo qualquer das ocorrências